
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.212  29Quarta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Publicada sob o Número de Protocolo: 883294
Publicada no D.O N.º 35.205 de 01/12/2022.
Resolução CIR nº 10 de 17/11/2022
Waldecir Aranha Maia
Presidente CIR Xingu

Protocolo: 885214

OUTRAS MATÉRIAS
.

Sistema Único de Saúde
10º Centro Regional de Saúde - SESPA
Comissão Intergestores Regional Transamazônica Xingu – CIR Xingu
Resolução Nº 10 de 17 de novembro de 2022.
O Presidente da Comissão Intergestores Regional – CIR Região de Saúde 
da Transamazônica/Xingu – PA, no uso de suas prerrogativas regimentais 
e atribuições legais, em conformidade com o disposto no Decreto Presiden-
cial nº 7508/2011 e,
Considerando a CIR como instancia regional, técnica e de pactuação e 
representação regionalizada da Comissão Intergestores Bipartite – CIB, 
cujas atribuições são de analisar e aprovar os pleitos apresentados pelas 
secretárias municipais de saúde, no âmbito regional, conforme define De-
creto Presidencial nº 7508/2011;
Considerando a Resolução 70/2016, da Comissão Intergestores Bipartite 
do Sistema Único de Saúde que dispõe sobre o fluxo de solicitação de 
descentralização dos prestadores de serviços públicos ou privados, contra-
tados ou conveniados dos municípios sob gestão do Estado do Pará;
Considerando Ofício n° 2251/2022 de 29 de agosto de 2022 da gestão mu-
nicipal, o qual solicita convocação de reunião extraordinária da CIR Xingu, 
para apreciação da Proposta de habilitação do município de Altamira para a 
condição de Gestão Plena do Sistema Municipal de Saúde.
O Presidente da CIR Xingu, devido o prazo de submissão para apreciação 
da CIB-Pa e no uso de suas atribuições legais:
Resolve:
Art. 1º – Aprova a proposta de habilitação do município de Altamira a con-
dição de Gestão Plena do Sistema Municipal;
Art.2º - A habilitação na condição de Gestão Plena do Sistema Municipal 
de Saúde deve assegurar a descentralização dos recursos de média com-
plexidade, incorporados no teto financeiro do Estado do Pará, para o teto 
financeiro do Município de Altamira;
Art. 3º - O teto financeiro a ser incorporado, deve assegurar o valor médio 
ano pago, do Programa de Tratamento Fora do Domicílio pela SESPA, con-
siderando sua série histórica.
Art.4º - Fica estabelecido a formação de uma comissão permanente regional 
(CIR) para acompanhamento do processo de descentralização e, da PPI;
Art. 5° - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.          
Altamira/PA, 17 de novembro de 2022.
Waldecir Aranha MAia
Presidente da CIR Xingu

Protocolo: 885222

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 713 de 06 de Dezembro de 2022.
Nome: Denise da Silva Matos.
Cargo: Chefe da DAF.
Matrícula/Siape: 57205058-4.
CPF: 873.030.192-00.
Período:  12 a 14.12.2022. 
Nº de Diárias: 2,5 (duas e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Rio Maria
Objetivo: participar da CIR – Araguaia em Rio Maria
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza  Gomes.

Protocolo: 885510
PORTARIA Nº 714 de 06 de Dezembro de 2022.
Nome: Alexsandra Ferreira da Silva
Cargo: Administradora.
Matrícula/Siape: 5967277-1.
CPF: 607.308.382-34
Período: 04 à 10.12.2022.
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém.
Objetivo: tratar de assuntos referentes à Referência Técnica em Saúde do 
Trabalhador no CEREST Estadual.
Ordenado de Despesa: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 885512

PORTARIA Nº 712 de 06 de Dezembro de 2022.
Nome: Raimundo Vicente Amaral Filho.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula: 504540.
CPF: 176.819.362-20.
Nome: Josemar Luz e Lima.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504458.
CPF: 185.595.902-00.
Nome: Paulino Rodrigues Carneiro.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504571.
CPF: 235.087.442-72.
Nome: José Wilson da Silva Santos.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504294.
CPF: 176.821.182-53.
Período: 07 a 21.12.2022.
Nº de Diárias: 14,5 (catorze e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Ourilândia do Norte, Tucumã
Objetivo: apoiar as equipes nas ações de controle de endemias no municí-
pio de  Ourilândia do Norte, Tucumã.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes Diretora do 12º CRS/SESPA.

Protocolo: 885507
PORTARIA Nº 708 de 06 de Dezembro de 2022.
Nome: Gaspar Inácio de Morais.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504786.
CPF: 288.882.602-00.
Nome: Rosimar Sousa da Silva
Cargo: Agente de Saúde Publica
Matrícula/Siape: 0504535
CPF: 234.781.602-00
Período: 05 à 09.12.2022.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Água Azul do Norte, Ourilândia do Norte, Tucumã e São Felix do Xingu.
Objetivo: Realizar distribuição de vacinas e seringas de rotina.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes

Protocolo: 885006
PORTARIA Nº 710 de 06 de Dezembro de 2022.
Nome: Dorcilene Oliveira Gomes
Cargo: Biomédica
Matrícula/Siape: 5891633/2
CPF: 576.757.402.20
Período: 18 a 24.12.2022.
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém
Objetivo: Tratar de assuntos de interesse do 12º CRS/SESPA
Ordenado de Despesa: Jucirema de Souza Gomes

Protocolo: 885010
PORTARIA Nº 709 de 06 de Dezembro de 2022.
Nome: Pedro Luiz Gomes.
Cargo: microscopista.
Matrícula/Siape: 504410.
CPF: 234.614.382-00.
Período: 18 a 24.12.2022.
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém
Objetivo: Tratar de assuntos de interesse do 12º CRS/SESPA
Ordenado de Despesa: Jucirema de Souza Gomes

Protocolo: 885008
PORTARIA Nº 671 de 17 de Novembro de 2022*
Nome: Epitácio Castro Saraiva.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504697.
CPF: 480.110.961-68.
Período: 21 a 25.11.2022.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Bannach, Rio Maria, Xinguara, São Félix do Xingu e Floresta do Araguaia.
Objetivo: realizar repasse de materiais de patrimônio via sistema para os 
municípios.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.
*Republicada por haver sido publicada de forma incorreta – nas 
linhas “destino” e “objetivo” e exclusão de servidor – no DOE 
35.190/18.11.2022 e no DOE 35.193/21.11.2022*

Protocolo: 884978
PORTARIA Nº 706 de 05 de Dezembro de 2022.
Nome: Francisca do Rosário Nascimento Campos.
Cargo: Agente de Controle de Endemias.
Matrícula: 5833370-2.
CPF: 177.698.412-91.
Período: 05 a 09.12.2022.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia -Pa.
Destino: Rio Maria.
Objetivo: tratar de assuntos referentes à Referência Técnica em Saúde do 
Trabalhador no CEREST Estadual
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.
*REPUBLICADO POR TER SAIDO INCORRETO NO DOE Nº 35.210 de 
06/12/2022

Protocolo: 885047


